
آیا ایران با طالبان رودربایستی دارد؟

ایران به عنوان یکی از قدرت های منطقه باید مراقب ابعاد پیدا و پنهان 

تحولات افغانستان باشد، در فضایی که طالبان حمایت بی چون و چرای 

پاکستان، عربستان، قطر، امارات، ترکیه و... را دارد سیاست خارجی 

ایران باید مبتنی بر کنش باشد نه واکنش! باید پذیرفت کشورهایی 

مثل پاکستان، عربستان، ترکیه، قطر و همچنین امارات و بحرین و... از 

این که ایران به عنوان یکی از قدرت های منطقه مطرح است، خشنود 

نیستند! بنابراین حکمرانان شان با کمک اربابان شان در فرآیند زمان به 

دنبال تضعیف قدرت منطقه ای ایران هستند. بنابراین در چنین فضایی 

سیاست خارجی ایران نباید در زمین چنین کشورهایی بازی شود! 

طالبان، پاکستان، عربستان، ترکیه و... در قبال ایران سیاست فریب و 

یا همان دوستی خاله خرسه را پیش گرفته اند بر همین اساس سکوت 

و بی تحرکی ایران در چنین شرایطی بهترین پاداش برای آنان است! 

به عنوان مثال کمک های نظامی و مستشاری پاکستان و... به طالبان 

و اتهامی که جبهه ملی مقاومت پنجشیر افغانستان به پاکستان در 

خصوص حملات پهبادی می زنند قابل تامل و نگرانی ست! قرار بر این 

بود بعد از خروج آمریکا از جغرافیای افغانستان همه افغان ها در خصوص 

سرنوشت  مملکت شان تصمیم سازی و تصمیم گیری کنند اما وقتی 

حساسیت و اصرار و دخالت های پیدا و پنهان پاکستان و... در موجودیت 

فعلی افغانستان دیده می شود سوالات و ابهامات زیادی حادث می شود! 

نکته مهمی که باید مورد توجه سیاست خارجی ایران باشد این است 

که فکر اولیه و خط مشی کلی کشورهایی مثل پاکستان، عربستان، 

ترکیه، امارات، قطر و... تضعیف و تقلیل قدرت منطقه ای ایران است 

اما نکته مهم تر صلح اعراب با اسرائیل و نقشه راهی که آنان در منطقه 

خواهند داشت می تواند این ایده و فکر اولیه آنان را تا حدود بسیار زیادی 

پیش بینی درست کرد! اما سوال کلیدی این است آیا سکوت و بی تحرکی 

سیاست خارجی ایران در چنین شرایطی در فضای پیشگیری ست؟ 

قاعدتا پاسخ خیر است چرا که پاکستان، عربستان، قطر، امارات، 

ترکیه و ...نخواهند گذاشت دیگ طالبان برای ایران بجوشد! بنابراین 

واکنش های سیاست خارجی ایران در چنین شرایطی زیر ذره بین است 

حتی در قبال طرح آمریکا یعنی صلح با طالبان و آن چه در دوسه سال 

گذشته در دوحه قطر گذشته است روسیه و چین هم کنش گر نبوده اند! 

بر همین اساس باید سیاست خارجی ایران، چین و روسیه را واکنشی به 

واقعیت های دوسه سال اخیر دانست، وقتی بحث منطقه پیش می آید 

ایران به عنوان یک قدرت منطقه ای باید کنش باشد نه واکنش! بر 

همین اساس واکنش و اثر ایران در فضای مذاکرات دوحه مصداق روغن 

ریخته ای ا ست که ناگزیر نذر ایران و... کرده اند! اما طراحی ها و نقشه راه 

واقعیتی ا ست که در حلقه خودشان محفوظ است اما در محاسبات شان 

فکر نمی کردند جبهه ملی مقاومت پنجشیر تا حدودی برهم زننده 

نقشه و طراحی های شان باشد! پس لازم است که در این زمینه، 

سیاست خارجی ایران مورد بازبینی و همچنین بازتولید و بازتعریف 

قرار بگیرد هر چند که دیر شده است! بنابراین باید پذیرفت در خصوص 

برخی پیش بینی ها و پیشگیری ها و اتخاذ مواضع در سیاست خارجی 

ایرادات و اشکالات اساسی وارد است و به تعبیری موضوعات پیدا و پنهان 

دیر فهمیده می شود و همین مسئله موجب ایجاد هزینه های هنگفت به 

منافع ملت خواهد شد! گاه احساس می شود در زمینه اتخاذ مواضع در 

سیاست خارجی دچار رودربایستی هایی با برخی کشور هاست و چنین 

واقعیتی باعث شده نتوانند در زمان مناسب، اقدام و عمل درست به 
انجام برسد!

به لحاظ کاستی در زمینــه مطالعـات منطقه ای و 

به ویژه اوضاع افغانستان و با توجه به سوابــق مدیریت 

روابط فرهنگی در منطقه، مدتی است حاصــل تجربه 

زیسته های خود را ارائه کرده ام. اینک معتقــدم باید 

»راهبرد مدارا حکمت بنیان« در سیاست داخلــی و 

خارجی را برگزید؛ که از یک سو؛ به حل تنازعات جناحی 

در درون و از دیگرسو؛ به ثبات سیاستهای کشور در 

منطقه بینجامد. زیرا اینک در سطح منطقه و جهان؛ 

یکی از مدل های حکمرانی شایسته »الگوی مدارا و 

میانجیگری« است. کنشگری فعال برای »ساخت و نه 

تخریب«، »مدارا و نه خشونت«،»مذاکره و نه جنگ« و 

مشاوره دادن و خیرخواهی برای تحقق »مردمسالاری 

و نه استبداد«، احترام به تنوع های جنسیتی، زبان 

فرهنگی، مذهبی و نه تعصب و نه قبیله گرایی و نه 

خودخواهی. رسالت سترگ امروز جمهوری اسلامی 

ایران در حوادث پیرامــونی منطقه، تبدیل شدن به 

کنشگری است فهیم خیرخواه و اهل مدارا. گرچه این 

رویکرد قدری دور از واقعیت میدان است اما بسیار 

راهبرد مهمی است که باید آغاز کرد و الا با خطر تجزیه 

افغانستان به دو بخش شمالی و جنوبی و سپس سرایت 

»نظریه تجزیه طلبی« نخست به عراق با سه بخش اکراد، 

اعراب سنی و اعراب شیعی و سپس با تهدید امنیتی 

ایران در جنوب شــرق با »امارت اسلامی بلوچستان« 

و در شمال غرب با خطر  »دولت متحد کردها« و شاید 

»آذربایجان متحد« مواجه باشیم. »سناریوی تجزیه« 

یادشده، نظریه نئــوکان ها بود در دهه ۸۰ شمسی 

و بعد از ۱۱ سپتامبر. این ایده در دور دوم ریاست 

جمهوری بوش به محاق رفت اما زمینه های بروز آن 

قوی است. به دیگر بیان؛ ما در افغانستان با تقویت نظریه 

»خاورمیانه جدید« با تجزیه طلبی زبانی قومی مواجهیم 

که متناظر است با تجربه »تجزیه یوگسلاوی« که در 

آن؛ بحران های زبانی فرهنگی و قومیتی زمینه ساز 

تجزیه طلبی بود که متناظرا در وضع کنونی افغانستان 
علائم آن آشکار است.

اگر بخواهیم وعده های دولــت رئیسی مقایسه 

کنیم، دولت های قبل در مسیر فعالیت برای روی کار 

آمدن، وعده های خیلی بیشتری به مردم می دادند. 

اکنون تنها وعده ملموسی که آقای رئیسی دادند 

ساخت یک میلیون مسکن در سال است و وعده 

دیگری در موضوعات دیگر مانند کاهش تورم، 

بالا بردن ارزش پول ملی، ایجاد اشتغال یعنی نرخ 

بیکاری را چقدر کم می کند، حل مشکلات خارجی 

و ارتقای ارزش پاسپورت ایرانی نداده اند. اگر هم 

مواردی مطرح شده به شکل »تلاش می کنیم« 

است، و به صورت وعده قطعی داده نشده و این یک 

برگ برنده در دست دولت است. البته این به معنای 

آن نیست که دولت تلاش نمی کند، تلاش خواهند 

کرد اما تنها وعده، این وعده مسکن است که البته آن 

هم کار سختی است و ای کاش دولت به این شکل 

وعده نمی داد یا حداقل زمان سال اول را طولانی تر 

می کرد. ساخت یک میلیون مسکن کار بسیار بزرگی 

است که ممکن است از نظر بسیاری از کارشناسان 

سخت یا نشدنی باشد. در نتیجه یکی از کارهای 

خوب دولت همین ندادن وعده ها و قول های زیاد 

به مردم بود به این خاطر که با توجه به اینکه حجم 

انبوهی از وعده ها در دولت های قبلی داده شده و 

سطح انتظارات عمومی بالارفته شاید از این جهت 

دولت مجبور شد کمتر وعده بدهد که بیشتر بتواند 

عمل کند که این هم در راستای آنچه که رهبری 

فرمودند بود. ایشان گفتند اول اجرا کنید و بعد 

به مردم بگویید نه اینکه وعده بدهید و اجرا نشود 

و باعث کاهش اعتماد عمومی مردم به حکومت 

شود. درخصوص وعده های نمایندگان باید توجه 

کنیم که مجلس قدرت اجرائی در اختیار ندارد و 

فعالیت مجلس در قالب تقنین و نظارت است. البته 

خوشبختانه هماهنگی خوبی میان این دو قوه تا الان 

مشاهده شده امیدواریم که مشکلی در روی مساله 

عدم هماهنگی بین این دو قوه نباشد و بتوانند با 

همکاری همدیگر شرایط کشور را بهبود ببخشند. 

یکی از امیدهای بزرگی که در این مقطع زمانی 

با وجود مشکلات عمده کشور وجود دارد، همین 

هماهنگی هاست و اگر این هم نبود از بهبود شرایط و 

اوضاع کشور ناامید می شدیم اما امروز صرفا امیدمان 

به این است که اکنون قوای مختلف با یکدیگر 

 . . . هماهنگ و در یک جهت هستند که ان شاءا

کارهای کشور به خوبی انجام شود. همگرایی ایجاد 

شده میان سه قوه، در میان مردم انتظار ایجاد 

می کند، حتما انتظار ایجاد می کند، یعنی مردم 

می گویند دیگر بهانه ای از جهت ناهماهنگی بین 

قوا وجود ندارد که مثلا در دولت های قبلی روسای 

جمهور می گفتند ما چنین کاری را می خواستیم 

انجام دهیم و مجلس نگذاشت. به عنوان مثال 

رئیس جمهور پیشین یعنی آقای روحانی در آخرین 

روزها دوباره در گفت وگو گفتند که درباره برجام 

ما می خواستیم فلان کار را انجام دهیم و مجلس 

نگذاشت. اکنون دیگر همین موارد هم وجود ندارد، 

بنابراین سطح توقعات مردم بالا می رود در نتیجه 

وظیفه دولت و مجلس سنگین تر خواهد بود. لذا باید 

به دقت حرکت کرده و قدم بردارند و با هماهنگی 

کامل تلاش کنند تا از اختلاف نظرهای احتمالی 

جلوگیری کرده و کار را به صورتی پیش ببرند که 

مشکلات کشور از سر راه برداشته شود.

»مدارا« گمشده سیاست خارجی کشورهای منطقه

دیگر بهانه ناهماهنگی وارد نیست

امید فراغت
روزنامه نگار

اگر مبنا بر اساس هزینه و فایده باشد، کافی است گروه طالبان 

بر اســاس یک نگرش معقول دولتی فراگیر را در افغانستان 

تشکیل دهد؛ دولتی که اعضای آن مورد قبول مردم و جامعه 

افغانستان باشد. تحقق چنین امری می تواند چالش های موجود 

را از پیش روی طالبان بردارد و به عنوان عضوی از حکومت در 

آینده سیاسی افغانستان سهیم باشد. با گذشت هفته ها از سقوط 

دولت افغانستان و تسخیر این کشور توسط گروه طالبان، منطقه 

پنجشیر همچنان محلی پرمناقشه و صحنه نبرد بین گروه های 

مقاومت و طالبان در روزهای اخیر بوده است. با وجود چنین 

فضایی در افغانستان، گروه طالبان ادعا می کند که آمادگی ها 

برای اعلام دولت جدید در حال نهایی شدن است و در این بین 

هیچ مانعی نیز وجود ندارد. اما با بررسی دقیق تر می توان دریافت 

که گروه طالبان در این مسیر با مشکلات اساسی روبه رو است. 

اولین و مهمترین چالش اصلی، مسأله ایدئولوژی است؛ در این 

راستا گروه طالبان از عقاید و افکار خاص خود برخوردار است که 

به ناچار مجبور به اعمال آن درحکومت آتی هستند. معضل اصلی 

اینجاست که اگر این گروه بخواهد این افکار و عقاید را اعمال کند 

با مخالفت های جدی در داخل و خارج روبرو خواهد شد. اگر از 

اعمال این افکار و عقاید نیز صرف نظر کنند، با یک سری از موانع و 

مخالفت هایی در داخل گروه مواجه خواهند شد. بدین ترتیب این 

دوراهی مهم ترین چالش و موضوع اصلی طالبان به شمار می رود. 

با وجود فشارهای داخلی در افغانستان و همچنین فشارهای 

خارجی، گروه طالبان به ناچار مجبور به اتخاذ رفتاری است که در 

نهایت بتوانند سیاست ها و حکومت خود تداوم بخشند. در غیر 

این صورت اگر تجربیات دهه های گذشته یعنی سال ۱۳۷۰ از نو 

تکرار شوند، طالبان برای حکومتداری با چالش های مهم و جدی 

روبرو خواهد شد. بنا به همین دلایل است که با گذشت مدت زمان 

نسبتا زیادی از تصرف خاک افغانستان، گروه طالبان هنوز قادر 

به آن نبوده تا به یک جمع بندی در مورد نوع سیاست ها و قالب 

حکومت آتی دست یابد. البته می توان قسمتی از این فرآیند را 

طبیعی تلقی کرد؛ چرا که بخشی از موفقیت های گروه طالبان به 

طور ناگهانی به دست آمد. از طرفی با توجه به فعالیت های طولانی 

مدت سیاسی و نظامی طالبان، نوع حکومت این گروه نیز باید از 

پیش تعیین شده باشد که چنین امری نیز غیرطبیعی محسوب 

می شود. آنچه که گروه طالبان را بیش از پیش با چالش مواجه 

می کند سایه آینده افغانستان است. آنها بیم از آن دارند که جامعه 

افغانستان در آینده همچون آتشی زیر خاکستر عمل کند. جرقه 

کنونی نیز در حال حاضر از پنجشیر خورده است که می تواند به 

سمت ولایات شمالی و سپس جنوبی یعنی مناطق پشتون نشین 

کشیده شود. بنابراین شاهد هستیم که با وجود این موارد روند 

پیشرفت تحولات سیاسی با محوریت طالبان در افغانستان به 

کُندی سپری  می شود. در این بین راه های برون رفتی نیز از این 

وضعیت وجود دارد که اگر مبنا بر اساس هزینه و فایده باشد، کافی 

است گروه طالبان بر اساس یک نگرش معقول دولتی فراگیر را در 

افغانستان تشکیل دهد؛ دولتی که اعضای آن مورد قبول مردم و 

جامعه افغانستان باشد. تحقق چنین امری می تواند چالش های 

موجود را از پیش روی طالبان بردارد و به عنوان عضوی از حکومت 

در آینده سیاسی افغانستان سهیم باشد.

   نوذر شفیعی
تحلیلگر مسائل سیاسی

جرقه پنجشیر

ناصر ایمانی
تحلیلگر سیاسی اصولگرا 

بهمن اکبری 
 رایزن اسبق ایران 

در ازبكستان و عمان 

armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

سه شنبه
1400  .06    .16

29 محرم 1443

 07 سپتامبر 2021

قیمت 4000 تومان

 شماره 
1102

صفحه    6

صفحه 3
صفحه 12

صفحه 9

آرمان ملی: انتصابات دو روز اخیر ســیدابراهیم 

رئیســی از نگاه خیلی ها مهر تاییــدی بر همان 

مسیری است که دولت احمدی نژاد می رفت . ...

آرمان ملی: ظهر یکشــنبه بود که رسانه ها خبر 

از اخراج یکی از اساتید برجســته دانشگاه آزاد 

اسلامی دادند. شخص مورد نظر کسی نبود جز 

دکتر بیژن عبدالکریمی، دانشــیار گروه فلسفه 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال...
آرمان ملی: تزریق حدود ۳۰۰ هزار دُز واکسن در 

روز، روند کُند واکسیناسیون در ایران دارد و فقط 

۹ میلیون نفر دو دُز واکسن کرونا را دریافت ...

روایت »آرمان ملی« از انتصاب های جدید 
رئیس جمهور: 

آقاي رئيسي! 
دولت سوم احمدي نژاد 

تشكيل داديد 
  بعد از انتخاب صولت مرتضوی 

 به عنوان معاون اجرایی، فرهاد رهبر 
 دستیار اقتصادی رئیس جمهور ، 

صادق خلیلیان هم استاندار خوزستان شد

»آرمان ملی« از وعده های واردات میلیونی 
واکسن گزارش می کند:  

آبان سياه؛ 
٤٥ روز  فرصت طلايي 

واكسيناسيون 
   وزیر بهداشت: 

 اگر روند واکسیناسیون 
سرعت نیابد در آبان ماه با موج جدید 

بیماری مواجه خواهیم شد

»آرمان ملی« گزارش می کند: 

 توقـف حكـم 
 اخــراج 

بيژن عبدالكريمی  
   رئیس دانشگاه آزاد: 

 حکم تا زمان رسیدگی مجدد 
متوقف شود

سیدمصطفی هاشمی طبا در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

به لحاظ کاستی در زمینــه مطالعات منطقه ای و به ویژه 

اوضاع افغانستان و با توجه به سوابق مدیریت روابط فرهنگی 

در منطقه، مدتی است حاصل تجربه زیسته های خود را ارائه 

کرده ام. اینک معتقدم باید »راهبرد مدارا حکمت بنیان« در 

سیاست داخلی و خارجی را برگزید؛ که از یک سو؛ به حل 

تنازعات جناحی در درون و از دیگرسو؛ به ثبات سیاستهای 
کشور در منطقه بینجامد. زیرا اینک ...

»مدارا« گمشده سیاست خارجی 
کشورهای منطقه

   نوذر شفیعی
تحلیلگر مسائل سیاسی

ایران به عنوان یکی از قدرت های منطقه باید مراقب ابعاد 

پیدا و پنهان تحولات افغانستان باشد، در فضایی که طالبان 

حمایت بی چون و چرای پاکستان، عربستان، قطر، امارات، 

ترکیه و... را دارد سیاست خارجی ایران باید مبتنی بر کنش 

باشد نه واکنش! باید پذیرفت کشورهایی مثل پاکستان، 
عربستان، ترکیه، قطر ...

اگر مبنا بر اساس هزینه و فایده باشد، کافی است گروه 

طالبان بر اساس یک نگرش معقول دولتی فراگیر را در 

افغانستان تشکیل دهد؛ دولتی که اعضای آن مورد قبول 

مردم و جامعه افغانستان باشد. تحقق چنین امری می تواند 

چالش های موجود را از پیش روی طالبان بردارد و به عنوان 
عضوی از حکومت در ...

آیا ایران با طالبان رودربایستی دارد؟
امید فراغت
روزنامه نگار

همین صفحه

همین صفحه

جرقه پنجشیر

بهمن اکبری 

رایزن اسبق ایران در ازبكستان و عمان 

 اعتماد مردم
 »بدون شفافیت« 
جلب نخواهد شد 
    حاکمیت یكدست 
     به شرط داشتن برنامه 
    نتیجه می دهد

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

داود آقایی : 

 ایران در مورد افغانستان 
رویه خود را تغییر نمی دهد

صفحه 3

امیر رضا واعظی آشتیانی :

 صرف حضور در بین مردم 
چاره ساز نیست 

صفحه 6

عراق؛گربه سیاه فوتبال ایران 

بازی مقابل عراق سختی های خاص خودش را دارد، به 

خصوص اینکه تیم ملی برابر سوریه اصلا خوب بازی نکرد و 

اگر بخواهد با همان بی برنامگی و بی نظمی که برابر سوریه به 

میدان برود، در بازی عراق هم حاضر شود قطعا دچار مشکل 

می شویم. متاسفانه در بازی برابر سوریه فوتبال قابل قبولی 

ارائه ندادیم و بیشتر فوتبال محلات کار کردیم. تیم عراق گربه 

سیاه فوتبال ایران است و تقابل برابر آنها دشوار خواهد بود، 

تیم عراق در مقدماتی جام جهانی خیلی خوب بازی کرد و 

نشان داد این تیم به راحتی شکست نمی خورد. ضمن اینکه 

عراق بازی  تدارکاتی قبل از برگزاری این رقایت ها داشته و 

در برابر کره جنوبی هم بازی را مساوی کرد، بنابراین مقابل 

ایران هم با همه انگیزه و توان ظاهر می شوند تا شکست قبلی 

خود را جبران کنند. تیم عراق فاز تهاجمی بالایی دارد و 

بازیکنانش هم از اعتماد به نفس خوبی برخوردارند. عراقی ها 

نظم و ساختار منظمی دارند و در ضد حملات خیلی خطرناک 

هستند. بنابراین بازیکنان ایران باید خیلی هوشمندانه برابر 

آنها ظاهر شوند. متاسفانه مشکل اصلی فوتبال ما در حال 

حاضر هماهنگی است. بازیکنان به دلیل اینکه قبل از برگزاری 

مسابقات بازی تدارکاتی نداشتند، به هماهنگی نرسیدند و 

حتی می تواتم بگوییم لژیونرها از توانایی خود نتوانستند به 
درستی استفاده کنند. 

 مسعود اقبالی

 مدرس بین المللی کنفدراسیون 
فوتبال آسیا 

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : فریدون مجلسی

 چنان نماند چنین نیز 
هم نخواهد ماند!

مصیب نعیمی

 همکاری مشترک ایران و فرانسه 
در لبنان 

هادی حق شناس 

 توجه به خانوارهای کم درآمد 
در شرایط تورمی  

نیره سادات عبداللهی مقدم 

 رنگ ها  و اختلالات 
روانی

صفحه 12

صفحه 8

صفحه2

صفحه2

»آرمانملي«دوروييپاکستانوادعایصلحطلبیتروريستهايطالباندرمحاصرهوسرکوبپنجشيررابررسیمیکند:

صفحه 2

     احمد مسعود ، مردم افغانستان را 
   به قیام ملی فراخواند 

رودست خورديد آقايان! 

ادامه صفحه 6

      الان مسئولان ذيربط ايران، با چه رويي مي خواهند حكومت اعلامي طالبان را 
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آرمان ملی: ظهر یکشــنبه بود که رســانه ها خبر از اخراج یکی از اساتید برجسته دانشگاه آزاد 
اسلامی دادند. شخص مورد نظر کسی نبود جز دکتر بیژن عبدالکریمی، دانشیار گروه فلسفه دانشگاه 
آزاد اســلامی واحد تهران شــمال که به دلیل دفاع از نظام ســلطنتی پهلوی حکم اخراج وی داده 
شــده بود. در حکم این استاد دانشگاه آمده:» نامبرده فاقد صلاحیت جهت عضویت در هیات علمی 
دانشــگاه آزاد اســلامی است. بنا به این حکم، کد اســتادی بیژن عبدالکریمی از روز گذشته )شنبه 
۱۳ شــهریورماه( باطل گردیده و رای صادره قطعی و لازم الاجراست.« این در حالی است که پیش 
از این نیز دانشــگاه  آزاد به لطایف الحیل اســاتید دگر اندیش خــود را از تدریس و عضویت در این 
دانشگاه اخراج و برکنار کرده بود. جالب اینکه عبدالکریمی از معدود اساتیدی بود که موافق سیاست 
منطقه ای ایران  و از حامیان سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی بود اما به دلیل حمایت از رژیم پهلوی 
از دانشگاه اخراج شد . حرکتی  که در نوع خود قابل توجه و تامل است. البته این اخراج واکنش های 
بسیاری را هم در پی داشت. احمد زید آبادی فعال سیاسی نوشت:» دکتر بیژن عبدالکریمی از معدود 
استادان مستقلی است که از سیاست منطقه ای و موشکی جمهوری اسلامی دفاع می کند. به همین 

دلیل هم بعضاً مورد طعن و نقد مخالفان نظام است. حالا گویا او را به دلیل پاره ای نقطه نظراتش که 
در ســیمای جمهوری اسلامی و یا در مناظره با چهره های اصولگرا مطرح شده است، از دانشگاه آزاد 
اخراج کرده اند. از این مضحک تر می شــود که استادی را برای بحث و گفت وگو به شبکۀ چهار سیما 
و یــا مناظــره با افراد مدعیِ اصولگرایی دعوت کنند و بعد به دلیل اظهاراتش در این برنامه ها او را از 

دانشگاه اخراج کنند؟ اخراج دکتر عبدالکریمی از دانشگاه مایۀ تأسف است 
 توقف حکم اخراج   

پس از حواشی پیش آمده پیرامون دکتر بیژن عبدالکریمی عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد تهران شــمال مبنی بر حکم اخراج وی از دانشــگاه و ابطال کد استادی و هیات علمی وی  و 
بازتاب گسترده آن در رسانه های رسمی و فضای مجازی ریاست دانشگاه آزاد اسلامی نسبت به این 
حکم واکنش نشان داد. در این راستا دکتر محمد مهدی طهرانچی در نامه ای خطاب به بزرگی رئیس 
مرکز حقوقی و صیانت از دارایی های دانشــگاه آزاد اسلامی خواستار متوقف شدن حکم اخراج دکتر 
عبدالکریمی  شــد. در نامه ریاست عالیه دانشگاه آزاد آمده است: با بررسی گزارش های واصله نسبت 
به حکم تجدید نظر  صادره در ارتباط با آقای دکتر بیژن عبدالکریمی اینجانب لازم می دانم با اعمال 
بند»د« ماده 27 آئین نامه نحوه تشکیل و رسیدگی به تخلفات انتظامی اعضای هیأت علمی دانشگاه 
آزاداســلامی و آموزشکده های سما، موضوع مجددا در هیأت عالی تجدید نظر مورد بررسی و اجرای 

حکم  تا زمان رسیدگی متوقف گردد.

»آرمان ملی« گزارش می کند: 

توقف حکم اخراج بیژن عبدالکریمی  

مهدی عزیزی
هر۵۴ ثانیه یک تصادف در خیابان های تهران! 

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

آخر آرمان ملی

شرکت های دارویی و افزایش قیمت | امانوئل دل روسو

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 منبع: خبرآنلاین

 
در طول روزهای گذشته اظهارنظرهای مختلفی بر این مسئله که چین ایران را فدای تجارت با 
آمریکا نمی کند منتشر شده که این اظهار نظرها کاملا صحیح است، اما کامل نیست. باید به این 
مسئله اشاره کرد که هیچ کشوری در دنیا منافع ملی خود را نه تنها به پای ایران بلکه به پای هیچ 
کشــور دیگر قربانی نمی کند و اساس سیاست بین الملل بر اساس ضرر و سود شکل گرفته است. 
کشورهای اروپایی برای متنوع سازی سبد انرژی خود حتی با وجود تحریم ها به واردات نفت و گاز 
از ایران بسیار علاقه مند بودند و وابستگی کامل اروپا به گاز روسیه یک چالش می تواند برای اروپا 
باشد زیرا در صورت هرگونه اختلاف بین روسیه و اروپا در سرمای زمستان روسیه قادر است شیر 
گاز اروپا را قطع کند. البته از نگاه یک روس نمی توان به این مسئله ایرادی وارد کرد زیرا در عرصه 
بین الملل از رقابت های کشوری در نهایت موفق خواهد شد که بتواند در این رقابت ها پیروز شود 
اما ماجرای نورد اســتریم دو این مسئله را می رساند که هیچ کشوری اقتصاد خود را فدای روابط 
خود با ایران  نخواهد کرد و این مسئله باید به عنوان یک درس عبرت برای اشخاصی که در داخل 
ایران سنگ روسیه و چین و ایالات متحده آمریکا را بر سینه می زنند باشد. هم اکنون نیز با تسلط 
روســیه بر سوریه و پروژه نورد اســتریم دو  که عملًا انرژی بخش زیادی از اروپا را تامین می کند 
ایران باید برای فروش گاز به اروپا تاییدیه روس ها را داشــته باشد و یا گاز را به قیمت کمتری به 
روس ها بفروشد تا آنها گاز را به اروپایی ها بفروشند و یا از مسیر ترکیه اقدام به  صادرات گاز خود 

به سمت اروپا کنند. این مسیر نیز دارای چالش های امنیتی مختلف است و دست دولت ترکیه را 
در تبدیل شــدن به هاب انرژی و منطقه گرفتن امتیاز از ایران باز می کند. عملا حضور گروه های 
تروریستی کرد در این مســیر احتمال حملات مختلف به این تبدیل ها وجود خواهد داشت. این 
مسئله درباره روابط روسیه با سایر کشورهای جهان نیز صدق می کند. به طور مثال می توان گفت 
که حضور روســیه در سوریه نقشه های عربستان سعودی برای تســلط بر این کشور به وسایلی 
تروریســت ها و کوتاه کردن دســت ایران و صادرات نفت و گاز خود از طریق سوریه به اروپا را نیز 
ناکام گذاشته است و عربستان سعودی و روسیه و ایران ضمن در نظر گرفتن این مسئله که ایران 
و روســیه متحد هم هستند در بازارهای جهانی انرژی رقیب هم هستند. ایالات متحده آمریکا و 
عربستان سعودی نیز در بازارهای جهانی انرژی رقیب به هم هستند اما آمریکایی ها با اعمال یک 
سیاست خاص مبنی بر اینکه همه نفت  را تولید و صادر و هم بخشی از نفت را وارد می کنند در 
حالی که به نفت وارداتی نیاز ندارند و نفت تولیدی خودشــان می تواند کفاف کشــور خودشان را 
بدهد روابط خود را با متحدانش آن تعدیل می کنند و اجازه این مسئله را که رقابت بر سر بازارهای 
انرژی تبدیل به یک چالش بین آمریکا و متحدان شــود نمی دهند. اما در اقتصادهای وابســته به 
انــرژی و به نوعی اقتصادهای رانتیر همانند ایران و روســیه که تنهــا منبع تامین درآمد بودجه 
کشــورها از منابع انرژی است این مسئله می تواند دو کشور را در برابر هم قرار بدهد. ما در جهان 
تنها هستیم و سیاست بین الملل در عرصه رقابت بین کشورهاست و منافع منجر به ایجاد اتحادها 
به این کشورها می شوند حال باید گفت که ایران باید روابط  خود را بر اساس سود متقابل تنظیم 
کند. بدیهی اســت که ایران باید با روســیه، چین و همه کشورهای دنیا به جز رژیم صهیونیستی 
روابطی را دارا باشد اما با ایجاد موازنه بین روابط غرب و شرق می تواند بیشترین سود را در عرصه 
بین المللی کســب کند. اما در صورتی که روابط خود را صرفاً به ســمت چین یا روسیه گره بزند 
بدیهی است که چینی ها تجارت ۸۰۰ میلیارد دلاری سالانه خود را با آمریکا فدای ایران نخواهند 
کرد و تنها در زمان تشدید رقابت با آمریکا از ایران به عنوان گوشت دم توپ استفاده خواهند کرد.

نگــــاه

بی معنا بودن دوستی دائمی کشورها 

غیـــر محرمانـــه

نامه ضرغامی به وزیر بهداشت
وزیـر میراث فرهنگـی در پیامـی توئیتـری از نامه ای بـه وزیر 
بهداشـت نوشـت: در نامـه ای بـه وزیـر محتـرم بهداشـت، 
خواسـتار اولویـت در واکسیناسـیون عوامـل حوزه هـای 
مأموریتـی وزارتخانـه شـدم. سـیدعزت ا... ضرغامـی افـزود: 
 اهمیـت سـلامتی در مـراودات اجتماعی و ضـرورت حمایت 
از این بخش مهـم اقتصـادی و خدماتـی به ویژه گردشـگری 
را هـم، حضوری تشـریح کـردم.  از ایشـان به دلیـل موافقت و 

دسـتور اجرائی شـان تشـکر می کنـم.

 تجمع کارنامه سبزها 
تجمع کارنامه سبزها به رغم تمام مشکلات ادامه دارد. دو 
روز و شب پیاپی کارنامه سبزهای کشور در خیابان سپهبد 
قرنی تهران، به امید پاسخگویی مسئولان آموزش و پرورش 
نشسته اند و می گویند »پتو و زیرانداز آورده ایم تا هر زمان که 
لازم شد همینجا بمانیم«. آنها تاکید دارند: تا حق مان را نگیریم 

و پاسخ روشنی به ما ندهند، از اینجا نمی رویم. 

اگر بنا به محاکمه کردن باشد... 
جلیـل رحیمـي جهان آبـادي عضـو کمیسـیون امنیـت ملـي و 
سیاسـت خارجي مجلس اظهار داشـت: در دوران خدمت دولت 
تدبیـر و امید شـاهد بودیم که هـر چه خواسـتند به رغـم تحریم 
ها و فشـار مالي و فشـار دشـمنان از خارج، بر سـر دولـت بي پناه 
آوردنـد. حـالا هـم ایـن دولـت رفتـه امـا دسـت از سـر روحاني 

و وزرایـش برنمـي دارنـد و هـر روز آنهـا را تهدیـد بـه محاکمـه 
و یـا برخـورد مي کننـد اگـر بنـا بـه محاکمـه کـردن روحانـي 
باشـد هسـتند بسـیاري کـه بایـد محاکمه شـوند و پاسـخگوي 
تصمیمات، کـردار و اعمال خودشـان در قبال این مردم باشـند.

 کشف ۵۴۶ دستگاه استخراج ارز دیجیتال
ایمـان شهسـواری دادسـتان رفسـنجان بـا بیـان اینکـه از 
ابتـدای سـال جـاری ۵۴۶ دسـتگاه اسـتخراج ارز دیجیتـال 
در حوزه قضائی شهرسـتان رفسـنجان کشـف و ضبط شـده 
اسـت، گفت: دسـتگاه قضائی با رصد دقیق و جـدی اطلاعات 
بـا متخلفـان، سـودجویان و مجرمـان این حـوزه بـا قاطعیت 
برخـورد کـرده و ضروری اسـت مـردم بـا آگاهی کامـل از هر 
گونـه فعالیـت غیرمجـاز در ایـن زمینه هـا خـودداری کنند.

 واکنش به اخراج عبدالکریمی
رسـول جعفریان، مورخ و اسـتاد دانشـگاه، در توئیتی به اخراج 
دکتر بیـژن عبدالکریمـی از دانشـگاه آزاد واکنـش داد. وی در 
این باره نوشـت:  اگر قـرار بود کسـی را از دانشـگاه آزاد مرخص 
کنند، جناب آقـای ولایتی بود که با آن سـابقه در نـگارش آثار 
عجیب در باره تمدن اسـلامی، آن هم در رشـته ای که تخصص 
ندارنـد، هم علـم را بـه سـخره گرفتند، هـم تمدن اسـلامی را. 

کافی اسـت نقدهایـی را که بر ایشـان منتشـر شـد ببینید. 
انتقال متهم س.د از مالزی به ایران 

رئیـس پلیس بیـن الملل ناجـا از انتقـال یک فـرد کلاهبردار 

از مالـزی بـه ایـران خبـر داد. محمـد امیـن بصیـری وکیـل 
شـکات ایـن پرونـده کلاهبـرداری در توضیـح جزئیـات این 
پرونـده اظهـار کرد: کسـی کـه بـه کشـور  منتقل شـد، آقای 
س.د از سردسـته های شـرکت هایی اسـت کـه از موکلیـن 
بنـده کلاهبـرداری کرده انـد. ایـن افـراد مدعـی بودنـد کـه 
بـرای مراجعه کننـدگان خود سـهام شـرکت های خارجی را 
خریـداری می کننـد تـا از ایـن طریق امـکان مهاجـرت برای 

آن هـا فراهم شـود.

واکنش یک قاضی به سرقت موبایلش 
قاضـی هشـترودی بـه جـای شـکایت از سـارق موبایلـش 
بـرای او گوشـی موبایـل خریـد تـا بـار دیگر نشـان دهـد که 
پیشـگیری بهتر از درمان اسـت. این قاضی شـاغل در شـعبه 
۱۰2 دادگاه کیفـری 2 شهرسـتان میانه روز دوشـنبه افزود: 
اظهار ندامت این سـارق جـوان موجب شـد تا فرصتـی دیگر 
بـرای زندگـی سـالم وی فراهـم شـود. حسـن رجبی بـا بیان 
اینکـه وی با ۱7 سـال سـن گویـا نیـاز مبرم بـه تلفـن همراه 
داشـت، ابراز امیدواری کرد کـه این اقـدام درس عبرتی برای 

این جـوان باشـد و بـرای همیشـه از جـرم دوری کند.

حمله سایبری به پارلمان آلمان 
سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان گفت: روسیه مسئول 
اصلی حمله اخیر سایبری به پارلمان آلمان است. تابناک 
نوشت،  وی افزود: اسناد و مدارک معتبر و کافی در مورد 
 GRU اینکه واحد اطلاعات نظامی ارتش روسیه موسوم به

در حمله اخیر سایبری به پارلمان نقش داشته، وجود دارد؛ 
چنین رفتارهایی غیرقابل پذیرش است و دولت فدرال برلین 

به مسکو در مورد ادامه این روند هشدار می دهد. 

دایی بازهم رکوردداراست!
گرچـه رونالـدوی پرتغالی چند شـب قبـل رکورد افسـانه ای 
علـی دایـی در بازی هـای ملـی را پشـت سـر گذاشـت امـا 
شـهریار فوتبـال ایـران هنـوز رکـوردی دیگـر را بـرای خود 
حفـظ کـرده اسـت. یکشـنبه شـب تیـم ملـی بلژیـک در 
رقابت هـای مقدماتـی جـام جهانی برابـر جمهـوری چک به 
میدان رفت و روملـو لوکاکو نیز موفق شـد در صدمین حضور 
خـودش در ترکیب شـیاطین سـرخ، بار دیگـر گلزنـی کند و 
تعداد گل هایش را بـه عدد ۶7 برسـاند. علی دایـی با اختلاف 
در صدر جدول مهاجمان تـراز اولی اسـت در ۱۰۰ دیدار ملی 

نخسـت خود بـه ثمـر رسـانده اند. 

پرونده اخلالگران سلامت و مافیای دارو 
رئیس سـازمان بازرسـی کل کشـور با اشـاره بـه پیگیری های 
ایـن سـازمان پیرامـون اجـرای دسـتور رئیـس قـوه قضاییـه 
در زمینـه برخـورد بـا اخلالگـران در حـوزه سـلامت و مافیای 
دارو گفـت: در ایـن زمینـه تـا کنـون دو پرونـده را تشـکیل 
داده ایم. حجت الاسـلام  حسـن درویشـیان، افزود: یکی از این 
پرونده هـا مربـوط بـه نگهـداری دارو توسـط معاونیـن یکی از 
بیمارسـتان های تهران اسـت. پرونـده دیگر مربـوط به فروش 

داروهـای دولتـی کرونا در بـازار آزاد اسـت.

عذرخواهي نماینده گلپایگان 
 نماینده گلپایگان و خوانسار از حاشیه هاي ایجاد شده پیرامون 
مصاحبه اخیرش با یکي از رسانه ها درباره مشکلات مردم در زمینه 
کمبود داروهاي مربوط به کرونا عذرخواهي کرد.سید مسعود خاتمي 
با عذرخواهي از حاشیه هاي ایجاد شده گفت: درگفت وگویی که طي 
یک تماس تلفني کوتاه انجام شد، عباراتي در فضاي محاوره بیان شد 
که موجب بروز سوء تفاهم و آزردگي خاطر مردم شد. به همین خاطر، 
بر خود واجب مي دانم که حتماً از ملت بزرگوار ایران عذرخواهي کنم.

افشین قطبی اخراج شد
رسـانه های چینـی بـا اشـاره بـه نتایـج ضعیفـی که افشـین 
قطبـی بـا تیـم فوتبـال کانگـژو گرفتـه اسـت خبـر از قطـع 
همکاری با وی از سـوی مسـئولان باشـگاه داده اند. قطبی که 
سـابقه هدایت تیم ملـی فوتبـال ایـران و تیم پرسـپولیس را 
دارد در تیـم کانگژو دو پیروزی ۴ تسـاوی و ۸ شکسـت شـده 

اسـت تـا مسـئولان باشـگاه را وادار بـه تغییـر وی کند.

درگذشت ناگهانی سفیر آلمان در چین 
 آلمـان از مـرگ سـفیر خـود در چیـن خبـر داد. به گـزارش 
رویتـرز، وزارت خارجـه آلمـان طی بیانیـه ای اعـلام کرد که 
»یان هکـر«، سـفیر این کشـور در چیم، جان سـپرده اسـت. 
در ایـن بیانیـه آمـده اسـت: »بـا ناراحتـی و تعجـب متوجـه 
مرگ سـفیرمان در چین شـدیم.« در ایـن بیانیه اشـاره ای به 

علـت مرگ نشـده اسـت. 

بنابر آمار تماس ها با پلیس ۱۱۰، روزانه حدود ۱۶۰۰ تصادف داریم، یعنی هر ۵۴ ثانیه یک تصادف 
در شهر تهران رخ می دهد.  

رامین فخاری 
تحلیلگر مسائل سیاسی   

آنچه که مسلم است با توجه به آمار مرکز آمار ایران میانگین تورم مردادماه افزایشی اما نقطه 
به نقطه آن کاهشــی بوده اســت ولی تورم ســیزده گروه کالا را که بررسی می کنیم، چند گروه 
بیش از میانگین و بیش از ۵۰ درصد اســت به ویژه تــورم مربوط به خوراکی ها. وقتی که از تورم 
۴۴ درصدی ســخن می گوییم برای دهک های کم درآمدی بیش از میانگین عددی است و برای 
دهک های پردرآمدی کمتر است. بخش عمده دهک های کم درآمد مالک مسکن یا خودرو نیستند 
و نوع مراجعه ای که دارند عمدتا برای درمان است، درست برعکس دهک های پردرآمدی که شاید 
برای جراحی های زیبایی مراجعه کنند و به همین دلیل ساده تورم هرعددی که اعلام شود برای 
دهک های کم درآمدی بیش از میانگین است. طبیعتا اگر بخواهیم دور تسلسل باطل را طی کنیم 
و آن اینکه مثلا دستمزدها را زیاد کنیم به معنای افزایش قیمت تمام شده کالا و خدمات خواهد 
بود و باز روی نرخ تورم اثر دارد. و این دور تسلسل همیشه در اقتصاد بوده است. معمولا یا باید به 
سراغ افزایش بهره وری رفت یا استفاده از ظرفیت خالی بنگاه ها برای افزایش تولید که در هر دوی 

اینها دچار مشــکل هستیم. بنابراین یک بحث کوتاه مدت و یک بحث بلندمدت مطرح می شود. 
بحث بلندمدت همان توجه به موضوعات افزایش بهره وری و رفع موانع تولید، تقویت عرضه اقتصاد 
و افزایش تولید و اســتفاده از ظرفیت خالی بنگاه های اقتصادی است. اینها موضوعات بلندمدت 
است که طبیعتا زمان بر خواهد بود، اما یک کارهایی هم می شود در کوتاه مدت انجام داد. کارهای 
کوتاه مدت همین سبد معیشت است. سبد معیشت که معمولا در سنوات گذشته هم مورد توجه 
قرار گرفته اما درخصوص توزیع آن باید ســرآمد انسانی رعایت شود که بسیار مهم است. طبیعتا 
راهکارهای مختلفی در اینباره وجود دارد. یکی اینکه جامعه هدف را درست تشخیص دهیم. مثلا 
بگوییم جامعه هدف افراد تحت پوشــش نهادهای امدادی وحمایتی یا صندوق های بازنشستگی 
هســتند. یا هر جامعه هدف دیگری که امروز به خاطر تــورم زیر خط فقر قرار گرفته اند. به نظر 
می رســد که دولت بتواند کالاهای اساســی که وارد می کند را با مکانیزمی در قالب سبد به این 
خانوارها برســاند و این موضوع حتما می تواند در دو نکته اثرگذار باشد: یکی اینکه حداقل کالری 
برای آن خانوارها تامین بشود و نکته دوم اینکه با واردات کالاهای اساسی با قیمت ارز ترجیحی 
که در دســتور کار دولت است،  اخلال در بازار ایجاد نکند. همیشه توزیع کالا بهتر از توزیع پول 
است، زیر پولی که دست خانوارها برسد، معلوم نیست چگونه هزینه شود اما کالا که برسد، عمدتا 
مصرف خواهد شد. لذا این سبد معیشتی یا نرخ سبد معیشتی با نگاه تامین حداقل کالری برای 
جامعه هدف می تواند در کوتاه مدت به خصوص در این شــرایط کرونایی که تعداد قابل توجهی از 

خانوارها شغل خودشان را از دست داده اند، به هدفی که از این مسیر تعیین شده رسید.

نگــــــره

توجه به خانوارهای کم درآمد در شرایط تورمی  

هادی حق شناس 
اقتصاددان  

ذره بیـــن


